especificações contidas no Anexo II – Projeto Básico e demais normas legais 

aplicáveis, bem como, pelas disposições contidas neste ato convocatório e seus 

anexos. 

1.1.4. A implantação e a exploração do serviço concedido, objeto do presente Edital, se 

dará em duas fases: 

a. A FASE I é composta por 2.103 (duas mil, cento e três) vagas totais, sendo 

2.073 (duas mil e setenta e três) vagas pagantes e 30 (trinta) vagas gratuitas, 

conforme especificadas no Projeto Básico (Anexo II). 

b. A FASE II é composta por 486 (quatrocentos e oitenta e seis) vagas totais, 

sendo 485 (quatrocentos e oitenta e cinco) vagas pagantes e 1 (uma) vaga 

gratuita, conforme especificadas no Projeto Básico (Anexo II). 

1.1.5. O prazo da concessão é de 15 (quinze) anos, com valor estimado do contrato, para 

fins de cálculo dos emolumentos, deR$ 118.219.524,59 (cento e dezoito milhões 
duzentos e dezenove mil quinhentos e vinte e quatro reais e cinquenta e nove 
centavos), conforme demonstrado no Quadro 01, o qual resulta da aplicação da 

Tarifa Básica de Utilização máxima admitida no presente certame, para um número 

inicial de 2.558 (duas mil quinhentos e cinquenta e oito) vagas pagantes destinadas 

para o uso operacional do Sistema de Estacionamento Rotativo Pago, a serem 

implantadas em 2 (duas)Etapas. 

1.1.6. A previsão daTaxa de Ocupação inicial é de 40% (quarenta por cento), para uma 

Taxa de Respeito mínima de 95% (noventa e cinco por cento), admitida uma

[...]

Executivo do Sistema de Estacionamento Rotativo Pago – SERP; 

5.6. A implantação do Sistema de Estacionamento Rotativo Pago – SERP, se dará a 

partir da emissão da Ordem de Serviço por parte do Poder Concedente, e será 

realizado nos seguintes termos e prazos: 

a. A Fase I, consiste na implantação de 2.103 (duas mil cento e três) vagas, das quais 

2.073 (duas mil e setenta e três) vagas terão o uso cobrado, será realizada no prazo 

de 120 (cento e vinte) dias corridos e, em conformidade com o Projeto Executivo 

apresentado pela concessionária, aprovado pela Secretaria de Planejamento e

[...]

Com antecedência de 10 (dez) dias úteis do término do prazo estabelecido para a 

conclusão da implantação da Fase I, a Secretaria de Planejamento e Obras fará 

vistoria e fiscalização da implantação com o fim de liberar o início da operação; 

c. A Fase II, consiste na implantação de 486 (quatrocentos e oitenta e seis) vagas, das 

quais 485 (quatrocentos e oitenta e cinco) vagas terão o uso cobrado, será realizada 

no prazo de 180 (cento e oitenta) dias corridos e, em conformidade com o Projeto 

Executivo apresentado pela concessionária, aprovado pela Secretaria de 

Planejamento e Obras; 

d. Com antecedência de 10 (dez) dias úteis do término do prazo estabelecido para a

[...]

à população, sobre a forma de utilização e pagamento pelos uso da vaga. 

5.9. Dentro do prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias corridos, a contar da emissão 

da Ordem de Serviço, a CONCESSIONÁRIA deverá concluir a implantação de 

todas as vagas do Sistema, devendo assim atingir a totalidade de 2.589 (duas mil 

quinhentos e oitenta e nove) vagas implantadas,de acordo com estudo de 

viabilidade técnica realizado pelo PODER CONCEDENTE. 

5.10. A expansão do número de vagaspoderá ser feita por iniciativa doPODER 

CONCEDENTE ou atendendo a estudos de viabilidade técnica e econômico-

financeira propostos pela CONCESSIONÁRIA, e aprovado pelo PODER